Fulgentius verfängt sich hier in einer großen Unklarheit über das Verhältnis von Natur und Gnade im Urstand der Engel, über das Wesen ihrer Seligkeit und die Möglichkeit des Falls:

„Angeli ergo atque homines, pro eo quod rationales facti sunt, aeternitatis ac *beatitudinis* donum in ipsa naturae spiritalis creatione divinitus acceperunt: ita scilicet, ut si dilectioni creatoris sui iugiter inhaesissent, simul aeterni beatique mansissent; si vero propria libertatis arbitrio contra summi (al. sui) Creatoris imperium suam niterentur facere voluntatem, protinus a contumacibus *beatitudo* discederet . . .“ (n. 30, PL 65, 686 CD)<sup>35</sup>.

Die Vorlage hat wohl Gennadius abgegeben:

„Angeli uero qui in illa qua creati sunt *beatitudine* perseuerant non natura possident ut non mutarentur cum ceteris sed arbitrio, seruantes bona uoluntate bonum conditionis et fidem domino suo: unde et merito ab ipso Domino sancti angeli uocantur, quod tenuerint arbitrio sanctitatem nec sociorum exemplo deauerint a bono.“<sup>36</sup>

Demgegenüber ist nun verständlich, daß die früh-scholastischen Sentenzenwerke hier eine deutliche Polemik führen: Die Engel sind nicht schon in der Seligkeit geschaffen<sup>37</sup>. Ihr Gehorsam und ihre Bewährung entscheidet erst über die Zulassung zur endgültigen und ewigen Glorie. Die SS geriet hier selbst in manche Schwierigkeiten, da sie mit der gan-

<sup>33</sup> Ders.: RechThAncMéd 4 (1932) 379 ff., mit weiteren Belegen für „tria“.

<sup>34</sup> Möglich, daß Fulgentius selbst schon Gennadius korrigiert, der sich zu einer, wenn auch wohl analogen, „Körperlichkeit“ der gesamten Kreatur außer Gott bekennt (etwa im Sinne des Melito von Sardes und Tertullians). Vgl. ed. Turner, JThStud 7 (1906) 91 92 n. XI: Nihil incorporeum et inuisibile natura credendum nisi solum Deum . . .; qui ideo incorporeus creditur quia ubique est et omnia implet adque constringit, ideo inuisibilis omnibus creaturis quia incorporeus est. — n. XII: Creatura omnis corporea: angeli et omnes caelestes uirtutes corpore, licet non carne subsistunt. ex eo autem corporeas esse credimus intellectuales naturas, quod localitate circumscribuntur, sicut et anima humana quae carne clauditur, et demones qui per substantiam angelicae naturae sunt. — Demgegenüber sagt Fulgentius: Superiores uero spiritus nullum cum corporeis elementis habere fecit naturale consortium (PL 65, 686 A). Er kann aber vielleicht auch Tertullian meinen, den er gerade wegen dieser Idee der „Körperlichkeit“ der Menschenseele und selbst Gottes tadelt: De ueritate praedestinationis III 21 (PL 65, 668); vgl. Tertullian, Adv. Praxean 7; G.-G. Lapeyre, S. Fulgence 265.

<sup>35</sup> Vgl. dazu Fulgentius, De Trinitate ad Felicem 8; PL 65, 504—505; G.-G. Lapeyre, ebd. 276, A. 2

<sup>36</sup> Ed. Turner, JThStud 7 (1906) 95, n. XXVIII mit Korrektur ebd. 8 (1907) 113.

<sup>37</sup> Vgl. H. Weisweiler, Sententiae Berolinenses: Schol 34 (1959) 330 f.

zen damaligen Theologie den gnadenhaften Zustand der ersterschaffenen Engel und Menschen noch nicht mit dem einer übernatürlichen Erhebung im habitus gratiae bestimmt, sondern mit dem Begriff der „virtus“ arbeitet, die die Engel sich erwerben mußten, um so in die „aeterna beatitudo“ eingehen zu können.

„Et ideo dicimus eos in principio creationis non habuisse aliquam virtutem vel iustitiam, nisi acciperemus virtutem naturalem (!), ut ratio, ingenium et huiusmodi. Nec possumus dicere quod iniusti essent; quia sine vitio erant. Et cum essent sine vitio, erant non miseri; cum poena non praecedat culpam, nec tamen *beati*; quia non sunt creati *in beatitudine*, sed *ad beatitudinem*“ (SS II 2 [82]).

Erst die Hochscholastik kam zur Erkenntnis, daß Engel und Menschen im Stand der Gnade erschaffen worden sind, um sich in diesem Stand zu bewähren, und so zur Glorie einzugehen. Die SS setzt die „gratia“ der Engel noch mit der „gratia actualis medicinalis“ eins, aus der ihre „virtus“ hervorgehen sollte, welche die Vorbereitung der „beatitudo“ ist. Daß die Engel nicht schon in der Seligkeit des Endstandes geschaffen sind, wird nun auch in anderen Sentenzenwerken — offensichtlich aus der eben beschriebenen Tradition und Problematik heraus — betont. „Deus summe“ verdeutlicht schon, indem sie anstelle des doppeldeutigen „beatitudo“, das auch in einer natürlichen Ordnung analog verwirklicht sein könnte, fragt: ob die gefallenen Engel die „himmlische Glorie (celestem gloriam) gehabt hätten.

„Queritur, utrum aliquando (diabolus) habuerit celestem gloriam, et si non habuerit, quomodo ceciderit ab illa, aut si habuerit, quomodo amiserit eam, que sine termino et aliquo defectu habetur. Solutio: Augustinus super Genesim ad litteram: Angelice vite dulcedinem diabolus non gustavit nec cecidit ex eo quod acceperat, sed ex eo quod accepturus esset, si subdi deo voluisset, quod profecto, quia noluit, et ab eo quod accepturus esset, cecidit.“<sup>38</sup>

Hier ist also nicht von der „beatitudo“ die Rede, sondern von der „gloria“. Mit dem Begriff „beatitudo“ arbeiten dagegen die Sententiae Berolinenses:

Modo autem quaeritur: An diabolus habuerit beatitudinem an non. Dicendum est, quod non habuit, quia beatitudo semel habita amitti non potest.

Si non habuit, quomodo amisit? Dicit enim beatus Augustinus in libro tertio<sup>39</sup> super Genesim: Diabolus angelicae vitae dulcedinem non gustavit; nec ab eo cecidit quod habuit, sed quod fuerat habiturus<sup>40</sup>. Utpote dicitur alicui clerico qui aliquod crimen commisit: Hodie amisisti sacerdotium vel episcopatus dignitatem. Non tamen ideo sibi dicitur hoc, quod ille umquam habuerit illam dignitatem, sed quia habiturus erat, nisi crimen commisisset.“<sup>41</sup>

Die Sent. Berol. sind hier also ganz mit Deus summe eins, ausgenommen das Stichwort, das für jene (mit Fulgentius und SS) „beatitudo“

<sup>38</sup> Deus Summe fol. 82<sup>v</sup>, nach H. Weisweiler ebd. 194.

<sup>39</sup> Richtiger: XI; cf. H. Weisweiler ebd. 330.

<sup>40</sup> Augustinus, De Genesi ad litteram I 11 c. 23, n. 30, PL 34, 441.

<sup>41</sup> Sententiae Berolinenses, ed. Stegmüller: RechThAncMéd 11 (1939) 43<sup>22-29</sup> mit Hinweis auf Prima rerum origo.

heißt, für Deus summe aber „celestis gloria“. Ihr schließen sich darin an: „Deus de cuius principio et fine tacetur“<sup>42</sup>.

Wir schließen dieses Thema ab mit den sog. Sententiae Anselmi, die wieder den Begriff der „beatitudo“ aufgreifen und sich unter dieser Rücksicht in die Linie Fulgentius—Sent. Berol.—SS einreihen:

„Si queratur, in quo statu ante casum fuerint, dicendum est eos non habuisse illum *beatum statum*, ad quem boni postea proveci sunt, nec illum, in quem postmodum mali sunt deiecti; sed quendam nature medium bonum statum, in quo omnes boni fuerunt conditi. Quomodo ergo *beatitudinem* quam nondum habuerunt, perdidit? Perdiderunt, quia ad ipsam, si perstitissent, provehendi fuerunt. Sicut aliquis honorem quem non habuerit sed habiturus fuit, perdidisse dicitur, si eum aliqua causa superveniente attingere non potest. Si enim in beatitudine aliquando fuissent, numquam ab ea cecidissent, cum dicit scriptura: Non timet lapsum qui intrat dei tabernaculam (sic!) . . .“<sup>43</sup>

In dieser Frage der „beatitudo“ der Engel (und der Menschen) vor dem Fall stand also Auctoritas gegen Auctoritas, ja nach dem damaligen Stand der Echtheitsfrage Augustinus (De genesi ad litteram) gegen „Augustinus“ (= Fulgentius). Die Lösung mußte also auf dem Wege der Versöhnung zwischen „Sic et non“ gefunden werden. Man kann wohl mit Recht hinter den folgenden Worten der SS die Scheu vermuten, an diese Frage heranzugehen:

„Si tamen aliqua auctoritas dicat eos in ipsa creatione iustos vel iniustos vel *beatos* fuisse, *beatitudinem* vel iustitiam vocat illum statum sine miseria et sine vitio.“<sup>44</sup>